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[U ndervisningsministeren.] 
i Aar tillod noget saadant. Jeg beklager det, 
men jeg har holdt igen, jeg har ikke vovet 
andet. 

Det ærede Medlem gjorde opmærk- 
som paa, at Gymnasiasterne, Statsskole- 
eleverne, er meget dyre. Saadanne Op- 
gørelser kan altid foretages paa meget 
forskelligt Grundlag. Det ærede Medlem 
regnede med 7 Klasser, man kunde ogsaa 
regne med 3, de egentlige Gymnasieklasser 
er kun 3 홢 at Staten ogsaa har en Mellem- 
skole og altsaa ogsaa tager sig af under- 

홢 vismngspligtige Hørn, er en Ting for sig. 
Det ærede Medlem mente, at det var 
uretfærdigt mod alle dem, der ikke sender 
deres Børn til Statsskoler, at der blev. 
kostet saa meget paa Statsskolernes Elever. 
Med samme Logik kunde man sige, at der 
er en Del Skatteborgere, som ikke sender 
deres Børn i Folkeskolen, men dog maa 
være med til at betale, og at der er en Del 
Skatteborgere, som overhovedet ikke har 
Børn, men dog ogsaa er med og bør være 
med til at betale. Det ærede Medlem ved, 
at- det, han kaldte de meget lave Skole- 
penge, i, sin Tid blev fastsat ved Lov. Men 
hvis man vilde forhøje disse Skolepenge, 
saa skulde Pengene alligevel ud, og hvad 
Staten sparede, vilde blive et Paalæg for 
Forældrene, for Befolkningen eller, hvis 
Staten ikke i saa høj Grad tog sig af Mellem- 
skoleundervisningen, for Kommunerne eller 
for Forældrene, der sendte deres Børn i 
Privatskole; Pengene kommer vi af med, 
der er i Virkeligheden kun Spørgsmaal 
om Fordelingen. At afskaffe Statens Ud- 
gift eller nedsætte den, er ikke altid en 
Besparelse, for hvis Befolkningen faar en 
tilsvarende Merudgift, er det ingen Bespa- 
relse for Samfundet som Helhed. Det er 
bare disse Bemærkninger, jeg gør, der kan 
selvfølgelig paa dette Punkt siges meget 
for og imod. 

Men naar det ærede Medlem nævnte, 
at Statsdrift viste sig her at være særlig 
dyr, tror jeg ikke, det passer. Jeg har 
ikke Tallene 홢 det har været mig umuligt 
at skaffe dem i den korte Tid 홢 for hele 
Landet 홢홢 det er meget vanskeligt at skaffe 
dem 홢, men jeg har dem fra Storkøben- 
havn, og dér er Statens Udgifter ved 
Statens Gymnasieskoler 536 Kr. 35 Ø. pr. 
Blev, men ved Københavns kummunale 

Gymnasier er den 557 Kr. 13 Ø., ved 
Frederiksberg kommunale Gymnasier er 
den 557 Kr. 18 Ø., ved Gentofte kommu- 
nale Gymnasium er den 618 Kr. 32 Ø. De 
vil se, at sammenligner man Storkøben- 
havns Statsgymnasier med de kommunale . 
Gymnasier her, saa er Statens ubetinget de 
billigst drevne. 

Det ærede Medlem kom i denne For- 
bindelse ind paa noget, som han kaldte 
홢 ja, lad mig tage det efter Rigsdags- 
tidende, Sp. 549. Det ærede Medlem 
sagde: 

홢Maa jeg i denne Forbindelse spørge 
den højtærede Undervisningsminister, om 
han ikke finder det rimeligt, saafremt d e t  
staar i hans Magt, eller hvis andre har 
denne Magt, da at henstille til disse at 
fritage de kommunistiske Studenter, der 
aabenlyst og paa oprørsk Maade demon- 
strerer mod det nuværende Samfund, for 
at modtage videre Tilskud af det af dem 
saa foragtede Samfund. Jeg tror, at en 
stor Del af det danske Folk vilde finde, at 
det var ganske rimeligt; det kunde jo 
ogsaa være, at disse unge Mennesker saa 
kunde komme til at beskæftige sig med 
noget mere nyttigt end Fabrikation af 
Taaregasbomber og Deltagelse i kommu- 
nistiske Gadeoptøjer." 

Jeg skal i den Anledning bemærke, at 
Studenterforeningen med Taaregasaffæren 
og hvad dertil knytter sig og de kommu- 
nistiske eller andre Gadeoptøjer ikke sor- 
terer under mig; jeg har ingen Myndighed 
paa dette Omraade, har derfor heller ingen 
Pligt eller Ret til at gribe ind. Men det 
ærede Medlem kan vistnok berolige sig 
med, at der er rejst offentlig Tiltale i An- 
ledning af disse Affærer, saa jeg behøver 
ikke at henstille noget til Justitsmini- 
steriet eller andre; det er sket. 

Men saa føjede det ærede Medlem til: 
홢Der kunde maaske ogsaa være 

nogen Grund til at have lidt mere Haand 
i Hanke med visse Elever i Gymnasie- 
skolerne; der er for Offentligheden frem- 
kommet Ting, som tyder paa, at det kunde 
synes rimeligt, om der blev taget lidt 
mere haandfast ogsaa paa dette Om- 
raade." 

Det ærede Medlem sigter formodentlig 
til nogle Bladmeddelelser eller Bladnotitser, 
som jeg ogsaa har læst, om, at der i visse 

61 


